

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

خبرنگار فلسطین گهواره/ ۲۸ نومبر ۲۰۲۳

برگردان: علی مشرف

۳۰ نومبر ۲۰۲۳

آخرین بازی نتانياهو در غزه تلاش برای بقای حیات سیاسی خودش است

نخست‌وزیر اسرائیل با آگاهی از این که شکست حماس بعید است، قصد دارد جنگ غزه را طولانی‌تر کند، در درجه اول برای خرید زمان، حفاظت از میراث سیاسی خود و اجتناب از زندان.



اعتبار عکس: گهواره

صرف نظر از این که جنگ وحشیانه اسرائیل در نوار غزه چگونه به پایان می‌رسد، به نظر می‌رسد یک نتیجه غیرقابل انکار در حال ظهور است - مرگ احتمالی حرفه سیاسی نخست‌وزیر بنیامین نتانياهو.

فراتر از پیامدهای فوری عملیات طوفان الاقصی به رهبری حماس، مشکلات نتانياهو ریشه‌های عمیقی دارد که با تلاش‌های بی‌وقفه او برای جلوگیری از اتهامات فساد و زندانی شدن احتمالی همراه است. این امر باعث شد که او با افراطی‌ترین و راست‌ترین احزاب، افراطی‌ترین دولت تاریخ اسرائیل را تشکیل دهد و به طور غیرمستقیم زمینه را برای عملیات تاریخی که مقاومت فلسطین در ۷ اکتوبر آغاز کرد، فراهم آورد.

زندگی سیاسی بی‌بی در خط است

تشکیلات نظامی و امنیتی دولت اشغالگر، در حالی که گمان می‌رفت در وسعت رویدادهای ۷ اکتوبر غافلگیر شده بودند، نوسانات قریب الوقوع را در غزه محاصره شده، کرانه باختری اشغالی و حتی سرزمین‌های اشغال شده در سال ۱۹۴۸ احساس کرده بودند.

اقدامات وزرای افراتی مانند بزلال سوموتریچ، وزیر دارائی و ایتمار بن گویر، وزیر امنیت ملی، که نتانیاهاو از آنها برای حفظ وحدت دولت ائتلافی شکننده خود محافظت می‌کرد، به طور غیرقابل بحثی در ایجاد بحران نقش داشته است. در میان قتل عام و ویرانی حمله مداوم اسرائیل به غزه، بحران سیاسی داخلی تل ابیب به کابینه قسماً جنگی که برای هدایت جنگ تشکیل شده است نفوذ می‌کند. اختلاف بین نتانیاهاو و مقامات نظامی، همراه با امتناع اولیه او از پیگیری آتش بس بشردوستانه و ابتکارات آزادی زندانیان، حکایت از بحرانی دارد که ریشه در خود نخست وزیر دارد.

ناامیدی نخست وزیر برای چسبیدن به مصونیت سیاسی خودش و اجتناب از زندان، او را مشتاق طولانی کردن جنگ با غزه کرده است. او معتقد است که این به او زمان می‌دهد تا به یک توافق خروج - احتمالاً تحت حمایت امریکا - دست بزند تا از سرنوشتی مشابه با تجاوز نخست‌وزیر سابق ایهود اولمرت پس از لبنان در سال ۲۰۰۶ جلوگیری کند. نتانیاهاو علی‌رغم این که کاملاً آگاه است که از بین بردن حماس یک هدف غیرممکن است، با این وجود علناً از این هدف جنگی به عنوان پوششی برای سایر نتایج ستراتیژیک سودمندی که به دنبال آن است استفاده می‌کند: کنترل گاز غزه، پروژه های جابه جایی فلسطینیان به سینا و اردن، و فشار بر رویارویی مستقیم امریکا و ایران، و به زیر کشیدن متحدان افراتی اش.

مبارزه داخلی لیکود

نتانیاهاو با توجه به حمایت واشنگتن در بحبوحه اشغال جو بایدن به انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، همدردی اروپا با نیازهای گاز اسرائیل و ابراز نگرانی اعراب بدون اقدام اساسی، درگیر یک قمار پر خطر است. اشغال مجدد بالقوه سواحل غزه، با ثروت گاز و موقعیت ستراتیژیک آن - که به طور فزاینده ای توسط برخی ناظران به عنوان بازی پایانی اسرائیل در جنگ تلقی می‌شود - به عنوان یک جایزه اضافی برای نتانیاهاو، که جایگاه سیاسی اش به طور فزاینده ای شکننده است، به شمار می‌رود.

فراتر از دستاوردهای فوری، احیای یک پروژه قدیمی اسرائیل - کانال بن گوریون از شمال غزه تا ایلات - می‌تواند با دور زدن کانال سوئز مصر، پویایی های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک منطقه را تغییر دهد.

با این حال، نگرانی اصلی نتانیاهاو فقط نتیجه جنگ یا کاهش حمایت بین المللی نیست. بلکه انشعاب قریب الوقوع در درون حزب شان است. حزب لیکود نتانیاهاو را منشأ بحران‌های سیاسی چندین ساله می‌داند که با پنج انتخابات غیرمولد از سال ۲۰۱۹ و تشدید اختلافات سیاسی در اسرائیل مشخص شده است.

میراث نخست‌وزیر اکنون به‌طور نامطمئنی در تعادل است، زیرا دولت اشغالگر با پیامدهای چندوجهی سیاسی، اقتصادی و امنیتی جنگ غزه خود درگیر است.

در غیر این صورت، پاسخ نظامی نامتناسب اسرائیل علیه جمعیت غیرنظامی اکثرأ - بیش از ۲۰۰۰۰ فلسطینی در شش هفته کشته شدند - شرایط امنیتی کشور اشغالگر را با دخالت در محور مقاومت منطقه، به ویژه از طرف حزب الله لبنان و نیروهای تحت رهبری انصارالله یمن که جسارت بیشتری یافته اند، بدتر کرده است.

احساسات فزاینده در حزب لیکود این است که دوام آن در قدرت به طور فزاینده ای منوط به برکناری رهبر آن است. این اعتقاد با پیشنهاد اخیر رهبر مخالفان و رئیس حزب یس آتید، یایر لاپید، مورد توجه قرار گرفت. اساساً، لاپید پیشنهاد شرکت در دولت لیکود را داد مشروط بر آن که نتانیاهو آن را رهبری نکند.

در مقابل، متحدان راست افراطی نتانیاهو تشخیص می دهند که دولت فعلی تنها فرصت آنها برای حفظ قدرت و اجرای برنامه های افراطی خود است. آنها از این اهرم برای وادار کردن نتانیاهو به حفظ کمک های مالی به احزاب و نهادهای مذهبی، قانونی کردن شهرک های یهودی در سرزمین های اشغالی فلسطین و پنهان کردن جنایات علیه فلسطینی ها استفاده می کنند - عاملی که به طوفان الاقصی کمک می کند.

نتانیاهو اذعان می کند که دخالت آشکار ایالات متحده در جنگ او می تواند مسائل را پیچیده تر کند. با این حال، با توجه به تهدیدات و اقدامات شدید علیه پایگاه های نظامی امریکا در عراق و سوریه که مستقیماً با تشدید تنش های اسرائیل در غزه و مرزهای لبنان مرتبط است، بایدن در مورد تعامل مستقیم نیز محتاط است.

طوفان الاقصی همچنین در به تعویق انداختن پروژه عادی سازی رژیم صهیونیستی-سعودی کاخ سفید و تضعیف پروژه های موجود - حداقل تا زمانی که شهرک سازی دلپذیر فلسطینی ها ساخته شود - موفق شد. هرگونه دخالت ایالات متحده در جنگ اسرائیل به طور قابل توجهی منافع دشمنان روسیه و چین را در سراسر غرب آسیا و فراتر از آن افزایش می دهد.

بازی انتظار در واشنگتن

با انتخابات ریاست جمهوری آتی، دموکرات های فعلی ممکن است برای مقاومت در برابر این تهدیدات علیه منافع منطقه ای ایالات متحده مبارزه کنند. از آنجائی که احساسات عمومی به شدت علیه وحشیگری های اسرائیل در غزه تغییر می کند، نارضایتی داخلی از درخواست های مستمر بایدن برای کمک نظامی و مالی به اوکراین و اسرائیل افزایش یافته است - همانطور که آخرین درخواست او برای دریافت ۱۰۶ میلیارد دلار نشان می دهد.

دشواری های بایدن بدون آنها با تیرگی روابط او با دولت نتانیاهو تشدید می شود. قبل از ۷ اکتوبر، این تنش ها وجود داشت زیرا نخست وزیر اسرائیل و متحدان افراطی او حتی از فکر راه حل دو کشور خودداری کردند. واشنگتن نتانیاهو را مانع بزرگی برای هرگونه راه حل سیاسی در فلسطین اشغالی می داند.

اگر دولت بایدن بتواند پایه و اساس راه حل دو کشوری - هر چند غیرمحمتمل و دست نیافتنی - را پایه گذاری کند، می تواند از این موضوع بهره برداری سیاسی کند و "پیروزی" را نشان دهد. نتانیاهو، از سوی خود، قصد دارد تجاوز به غزه را تا زمانی که واشنگتن تسلیم برنامه او شود یا تا زمانی که تغییری در کاخ سفید ایجاد شود، طولانی کند.

علی رغم این که برخی از بازیگران منطقه ای و غربی روی نتیجه جنگ حساب می کنند که مسیری را برای از سرگیری مذاکرات برای حل و فصل صلح دائمی باز می کند، ارتش اسرائیل هنوز هیچ پیروزی قابل توجهی در برابر حماس به دست نیاورده است. با وجود افزایش افراط گرایی پس از طوفان الاقصی، صداها در اسرائیل همچنان پایبندی خود را به معادله زمین در برابر صلح، به ویژه توسط یایر لاپید، رهبر مخالفان ابراز می کنند.

تلاش های مستمر با ایجاد تعادل بین بن بست و فرصت، هدایت همه طرف ها به سوی یک توافق را دنبال می کنند. با این حال، زمان در حال تبدیل شدن به یک عامل حیاتی برای کاخ سفید است.

دشواری های بی‌شمار دولت اشغالگر، از مقابله با تهدیدات محور مقاومت غرب آسیا و مقابله با نفوذ چین و روسیه تا غلبه بر مسؤولیت‌های سیاسی دولت نتانیا هو، سنگین است. به طور قابل توجهی، پیامدهای احتمالی شکست نتانیا هو بزرگ است و هیچ پروژه ژئوپلیتیکی نمی‌تواند پیامدهای آن را پنهان کند.

منبع: [Netanjahus letztes Spiel in Gaza ist sein eigenes politisches Überleben \(thecradle.co\)](https://www.thecradle.co/)